
  

 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA ARGENTINA 

FACULTAD DE QUÍMICA E INGENIERÍA DEL ROSARIO 

 

 

 

Proyecto  Final 

APORTES A LA GESTIÓN DE LA HUELLA HIDRICA EN LA PRODUCCIÓN DE CARNES 

DE CERDO: EVALUACIÓN DEL USO DEL AGUA EN UN CRIADERO INTENSIVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autoras:     Di Rienzo Ma. Belén. 

       Fogolin Gisel N. 

Directores: Ing. Andretich Stella Maris. 

                  Ing. Huerga Ignacio. 

                  Ing. Aradas Ma. Elena 

                  Ing. Giunti Roberto 



Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

2 
 

  

Contenido 

Resumen .............................................................................................................................................. 4 
[...]
Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

52 
 

 

Gráfico 5. Huella Hídrica Gris según etapa del criadero. 

Haciendo referencia a la explicación referida al párrafo anterior, la representación gráfica 

en función de los distintos tipos de huella queda plasmado de la siguiente manera: 

Etapa HH AZUL HH  VERDE HH GRIS TOTAL m3/día 

Engorde 6,34 0,2 38,4 44,94 

 

 

Gráfico 6. Distribución de las huellas en la etapa de Engorde. 

MATERNIDAD
3.8%

GESTACION
16.8%

DESTETE 32.8%

ENGORDE
46.6%

MATERNIDAD

GESTACION

DESTETE

ENGORDE

14%
0%

86%

Engorde

HH AZUL

HH  VERDE

HH GRIS



Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

53 
 

La evaluación de la huella hídrica es por tanto una herramienta parcial, para ser utilizada 

en combinación con otros medios analíticos, con el fin de facilitar la comprensión de toda 

una gama de temas relevantes antes de tomar decisiones. 

 

 

  



Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

54 
 

DISCUSIÓN 

Los resultados obtenidos en el presente trabajo pueden ser comparados con resultados 

citados en otros trabajos de referencia, siendo los mismos pertenecientes a estudios 

realizados de otros países, debido a los pocos trabajos publicados sobre Huella Hídrica.  

Se destaca que la metodología empleada de los tres estudios a comparar, es similar a la 

utilizada en el presente trabajo, nota que en los mismos evalúan la Huella hídrica total en 

los tres sistemas de producción (extensivo, mixto e intensivo) basándose en la 

composición de los  alimentos que consumen los animales. Derivando este factor a una 

mayor relevancia al cálculo de  huella verde.   

El impacto de la huella hídrica verde es mayor en la producción de leche, que en la 

producción de carne de cerdos en sistemas intensivos, ya que en un manejo tradicional 

de tambo el animal se alimenta de pasturas (en mayor proporción) y la generación de 

residuos es más difusa.  (Gerberns, 2011). 

 En el trabajo de Gerberns (2011), el valor de la huella hídrica global para la producción 

de cerdos es 5.224 L/Kg de carne al año; similar al obtenido por Pérez Espejo, Rosario y 

cols. (2012) 4.997 L / Kg de carne al año8. En el presente trabajo considerando la huella 

hídrica verde total (directa más indirecta) adopta un valor de 2.765L / Kg. de carne al año. 

La diferencia en los valores puede deberse a que la eficiencia del rendimiento de los 

cultivos son mayores en Argentina, en comparación con otros países. Además este 

resultado se aproxima al obtenido por Mekonnen (2012) a la producción de carne aviar 

(2,873 L / Kg de carne) y es aproximadamente cuatro veces inferior al de carne vacuno 

(10,244 L  / Kg de carne) 

Se puede apreciar que en los trabajos de referencia citados anteriormente, la huella gris 

contempla solo el agua de descarte asociada al exceso de fertilizantes en la producción 

de los cultivos, sin tener en cuenta la generación de efluentes en la cría de los animales. 

De esta manera, las huellas de aguas grises se subestiman, en particular en los sistemas 

intensivos. No obstante, analizando los valores de los tipos de huellas hídricas a nivel 

global se puede observar que los valores de la huella gris son mayores que la huella azul 

(Mekonnen, 2012). 

                                                           
8 El trabajo de Rosario Perez y cols. No contempla la huella gris. 



Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

55 
 

Por otro lado, si se desea comparar dos formas distintas de sistemas de producción de 

carne de cerdo se puede hacer foco en los sistemas intensivos en galpón con uno a cama 

profunda. 

Esta forma de producir de cerdos incluye la construcción de un túnel de viento (abierto 

dispuesto de norte a sur) donde ingresa el animal en una determinada etapa y sale 

cumplido el ciclo de la misma. En la superficie del túnel se incorpora un determinado 

volumen de cama siendo ésta de rollos de paja de trigo, rastrojo de maíz, viruta de 

madera y otros materiales de origen vegetal absorbente y aislante. A diferencia de otros 

sistemas intensivos como los que utilizan pisos de cemento o rejilla, y en su limpieza se 

genera una corriente líquida, en este caso una vez cumplido el período de permanencia 

de los animales se retira la cama para disponerla en compostaje y su posterior uso como 

compost. 

 Posiblemente en este último disminuya el valor de la huella gris (no hay una generación 

constante de efluentes) y la huella verde tenga un menor impacto debido a que en la dieta 

del animal se incorporan pasturas y rastrojos (como material de la cama profunda). Según 

Gerberns 2011, para producir 1 tonelada de este material se necesitan 200 m3 de agua 

mientras que para los alimentos se requieren 1.000 m3. 

  



Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

56 
 

APORTES DE LA INGENIERÍA AMBIENTAL 

Desde el punto de vista de la Ingeniería Ambiental se pueden realizar una serie de 

recomendaciones técnicas para el tratamiento de los efluentes de la producción porcina, a 

fin de reducir el valor de la Huella Gris como vimos en párrafos anteriores es significativo 

en el valor de la Huella Hídrica Total. Algunas de estas pueden ser, el uso como 

fertilizantes de toda la corriente generada, su tratamiento para disponer la fase líquida 

para riego y uso como abono de la fase sólida o tratamiento de la fase líquida para 

recircularla nuevamente al criadero (reciclaje).  

Para decidir la solución más idónea se tuvo en cuenta: 

 El volumen de deyecciones producido anualmente. 

 La cantidad de Nitrógeno y Fósforo producido 

 La superficie agrícola disponible y su demanda de nutrientes. 

En función de los análisis realizados, se propone  llevar adelante el tratamiento de la fase 

líquida destinada en parte para riego y otra parte como agua de servicio;  y la disposición 

de la fase sólida como abono, ya que se considera un mejor aprovechamiento de los 

nutrientes existentes en los sólidos, y facilitaría el tratamiento de la fase líquida. Para ello, 

será necesario tener en cuenta los parámetros de vuelco propuestos por la Resolución 

1089/82 de la provincia de Santa Fe. En la misma, se detalla que para vuelco en “campos 

de drenaje” (como lo que actualmente se realiza en el establecimiento agropecuario) los 

límites superiores de DBO y DQO deben ser de 200 y 350 mg/l respectivamente. 

A partir  del volumen de los efluentes generados mensualmente en cada etapa se realizó 

una distinción del volumen de la fase superior (fase líquida) y volumen de la fase inferior 

(fase sólida), que se muestra en la siguiente tabla. 

 

 

 

 

 

 



Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

57 
 

Etapa 
Volumen total 

(litros por mes) 

Sólidos 

sedimentables 

(litros por litro de 

efluente) 

Volumen fase 

superior (litros 

por mes) 

Volumen Fase 

inferior (litros por 

mes) 

Gestación 30.000 0.45 16.500 13.500 

Maternidad 15.900 0.2 12.720 3.180 

Recría 55.200 0.7 16.560 38.640 

Engorde 61.200 0.65 21.420 39.780 

TOTAL 162.300  67.200 95.100 

Tabla 14- Generación de efluentes para cada una de las etapas de producción. 

Es importante destacar que se distingue con claridad la separación de la fase superior e 

inferior en la muestra de gestación y maternidad; mientras que  en recría y engorde se 

aprecia una homogeneidad entre ambas, producto de la gran cantidad de sólidos que 

poseen ambas muestras.   

Se propone como tratamiento el siguiente esquema: Tanque de recolección de efluentes, 

un decantador primario para separar los sólidos “pesados”, y tres lagunas en serie: 

anaeróbica, facultativa y aeróbica. 

 

 

 

 



Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

58 
 

Tanque de Homogeneización 

La homogeneización del efluente reduce las variaciones del mismo, con objeto de 

conseguir una carga constante o casi constante, que el líquido sea más homogéneo al 

reducir la concentración de algunos constituyentes (reduce picos de caudales, que 

pueden entorpecer el funcionamiento de la planta de tratamiento). El mismo se dispone 

como una unidad en línea, es decir por delante de la sedimentación primaria y tratamiento 

biológico, se le hace un mezclado suficiente para prevenir la sedimentación de sólidos. 

 

Separación de sólidos 

Sedimentador Primario 

Su objetivo es reducir la cantidad de sólidos en suspensión presente en el agua, a través 

de la decantación de los sólidos con mayor peso específico que el agua (por acción de la 

gravedad) y la flotación de los de menor peso específico. 

Se trata de reducir la velocidad de circulación hasta 1 o 2 cm/s para que precipiten los 

sólidos orgánicos. Se usa como tratamiento previo al tratamiento biológico porque 

eliminan gran parte de la carga orgánica.  

Se obtiene un barro concentrado. 

Se propone para este caso un tanque circular. 

 

Tratamiento biológico 

El objetivo consiste en la  descomposición de la materia orgánica (DBO5) por organismos 

vivos, a partir del cual se obtiene un efluente clarificado. Para el mismo se determinó un 

sistema de estanques integrado por una laguna anaerobia seguido por la laguna 

facultativa y finalizando con un laguna de maduración o aerobia. Son estanques 

excavados en el terreno. 

Ventajas: 

 Bajo consumo de energía y costo de operación.  

 Bajo capital de inversión, especialmente en los costos de construcción. 

 Esquemas sencillos de flujo.  



Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

59 
 

 Equipo y accesorios simples y de uso común (número mínimo de tuberías, 

bombas y aireadores). 

 Operación y mantenimiento, simple. No requieren equipos de alta tecnología y, por 

tanto, no es necesario personal calificado para estas labores. 

 Remoción eficiente de bacterias patógenas, protozoarios y huevos de helmintos. 

  Disposición del efluente por evaporación, infiltración en suelo o riego. 

 En algunos casos, remoción de nutrientes.  

 Posibilidad de establecer un sistema de cultivo de algas proteicas para la 

producción de animales (empleando lagunas de alta tasa).  

 Empleo como tanque de regulación de agua de lluvia o de almacenamiento del 

efluente para reuso. 

Las cargas a asimilar por el tratamiento propuesto son las que se muestra en la Tabla 13. 

 

Laguna Anaerobia 

Se caracteriza por ser un proceso en ausencia de oxígeno, son anaerobios en toda su 

profundidad excepto en una estrecha franja cerca de la superficie. Pueden recibir alto 

contenido orgánico. Pueden tener una profundidad de 3 a 4 mts., presentan una eficiencia 

del 85%.  

Laguna Facultativa  

La materia orgánica sólida y coloidal se oxida por acción de las bacterias aerobias y 

facultativas  empleando oxígeno. Presenta una eficiencia de remoción del 70 %. 

Laguna Aerobia 

Las condiciones aerobias se mantienen en toda su profundidad. Se caracterizan por la 

presencias de bacterias y algas, estas últimas liberan el oxígeno que es utilizado por las 

bacterias en la degradación de la materia orgánica. Son de poca profundidad con una 

eficiencia del 95 %. 

Las lagunas se deben impermeabilizar para evitar la posible contaminación de acuíferos. 

Del estudio de suelo se podrá conocer la impermeabilidad del terreno, de tener un suelo 

permeable se procederá a impermeabilizarlo, mediante arcillas o láminas de polietileno. 



Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

60 
 

Propuesta para la fase Líquida.  

Considerando el tratamiento propuesto, de acuerdo a las eficiencias descriptas de cada 

laguna en particular, la huella gris se reduciría un 99%, por lo tanto el volumen de agua 

dulce que se requeriría para asimilar la carga contaminante sería casi nulo, adoptando un 

valor final de DBO5 de 16,55 mg/l  apto para vuelco a campo de drenaje, ya que el 

máximo permisible de acuerdo a la Resolución 1089/82 es de  200 mg/l. 

Comparando el valor de la huella hídrica total sin tratamiento y con el mismo, se puede 

observar una disminución de 93,66 m3/día a 11,22 m3/día, en función de la huella gris. 

 

 

Gráfico 7- Comparación de Huella hídrica total sin tratamiento y post tratamiento. 

 

A partir del volumen de líquido clarificado  2,24 m3/día obtenido del tratamiento, se 

propone reciclar un cierto porcentaje del mismo, destinado para el llenado de fosas en las 

etapas de gestación, maternidad y destete y el resto reutilizándose para riego. 

No se incluye el reciclaje de agua para el lavado del galpón de engorde debido a que este 

requiere un mayor volumen de agua que el disponible y adaptar la infraestructura para 

esta etapa no es redituable económicamente. 

Para el llenado diario de las fosas se necesita 1,57 m3 de agua, disminuyendo de esta 

manera la huella azul y por consiguiente a la huella hídrica total. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

HHT sin tratamiento HHT con tratamiento

m
3 /

d
ía



Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

61 
 

 

 

Considerando que 1,57 m3 se destinan para el llenado de las fosas, 0,57 m3 es utilizada 

para riego en un total de 150 ha., el cual no influye en la variación del valor de la huella 

verde. 

Se puede concluir que la mayor reducción de la Huella Hídrica Total se debe al 

tratamiento del efluente, esto permite utilizar la Huella hídrica como indicador en la 

evaluación de Impacto ambiental. 

 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Sin tratamiento Con tratamiento y
reciclaje

m
3 /

d
ía

Reciclaje - Agua azul 

Huella Azul

Huella Gris



Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

62 
 

Propuesta para el manejo de Sólidos 

Dada la elevada concentración de nutrientes que presenta el sólido, se estudió la 

posibilidad de utilizarlo como abono, sustituyendo el uso de fertilizantes para distribuir en 

las hectáreas de cosecha del maíz y soja. 

Los valores de cada uno de los nutrientes evaluados en las etapas son: 

 

Etapa 
Nitrógeno 

Total (kg/mes) 

Fósforo Total 

(kg/mes) 

Gestación 34,9 0.39 

Maternidad 2,3 0.03 

Destete  22,1 0.7 

Engorde 52,6 0.88 

Total 112 2.00 

 

El volumen total de sólidos sedimentables generados al año asciende a 1.157 kg, que 

poseen una humedad del 85% lo que aportaría también algo de agua a los suelos que se 

utilizarían para agricultura. Si bien el volumen de agua es poco significativo respecto a la 

demanda total del cultivo y en toda la superficie utilizada por el productor, forma parte de 

la reutilización de dicho recurso. 

En los sólidos sedimentables se encuentra el 71.42% del nitrógeno, generándose por mes 

112 kg. Para ello será necesario contar con un almacenamiento temporario, a fin de 

estabilizar el producto previo a su disposición. El mismo deberá estar impermeabilizado 

para evitar contaminación de napas, con polietileno de alta densidad y cubierto a fin de 

evitar la dilución con agua de lluvia.  

En este tipo de almacenamiento, las pérdidas oscilan en el orden del 10% de nitrógeno, 

muy inferiores al 30% que pueden suceder si el efluente se almacena en lagunas abiertas 

(por la oxigenación) o bien si se aplica directamente al suelo. Por lo tanto, de almacenarlo 

en estas fosas, podrían estar disponible para su aplicación cerca de 1.210 kg anuales de 

nitrógeno. Si se estima una demanda de 50 kg N/ha, este producto serviría para fertilizar 



Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

63 
 

24,2 Ha anuales. La aplicación del mismo se realizaría con un camión  estercolero de 

chorro.  

Por otro lado, es necesario recomendar que se establezcan puntos de monitoreo en el 

lote donde se utilicen estas enmiendas, a fin de conocer la calidad del agua subterránea y 

verificar que esta práctica no modifique las características de dicho recurso. Caso 

contrario, se estaría generando un efecto contrario al buscado con la reutilización de los 

nutrientes presentes en dicha corriente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Aportes a la Gestión de la Huella Hídrica  

64 
 

CONCLUSIÓN 

  Al evaluar  la huella hídrica total en sus tres perspectivas, se pudieron generar datos que 